

平成 27 年度 決算書

1 財務諸表等

(1) 貸借対照表	1
(2) 正味財産増減計算書	2
(3) 正味財産増減計算書内訳書	4
(4) 財務諸表に対する注記	5
(5) 附属明細書	7
(6) 財産目録	8

貸借対照表

平成28年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	26,175,796	29,190,385	△ 3,014,589
未収金	647,923	0	647,923
前払金	1,329,682	1,363,682	△ 34,000
仮払金	243,454	0	243,454
流動資産合計	28,396,855	30,554,067	△ 2,157,212
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
土地	9,913,984	9,913,984	0
普通預金	2,553,712	780,550	1,773,162
投資有価証券	684,446,288	686,219,450	△ 1,773,162
基本財産合計	696,913,984	696,913,984	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	4,216,000	13,503,300	△ 9,287,300
事業基金引当資産	816,686,650	1,024,201,405	△ 207,514,755
産地ハワーアップ事業引当資産	50,500,000,000	0	50,500,000,000
特定資産合計	51,320,902,650	1,037,704,705	50,283,197,945
(3) その他の固定資産			
電話加入権	82,000	82,000	0
建物	7,459,567	7,459,567	0
什器備品	282,529	357,869	△ 75,340
敷金	10,317,559	10,317,559	0
投資有価証券	7,322,497	1,191,232	6,131,265
その他固定資産合計	25,464,152	19,408,227	6,055,925
固定資産合計	52,043,280,786	1,754,026,916	50,289,253,870
資産合計	52,071,677,641	1,784,580,983	50,287,096,658
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	6,327,656	5,692,884	634,772
預り金	675,097	725,398	△ 50,301
流動負債合計	7,002,753	6,418,282	584,471
2. 固定負債			
退職給付引当金	4,216,000	13,503,300	△ 9,287,300
受入保証金	813,518,650	1,000,911,650	△ 187,393,000
固定負債合計	817,734,650	1,014,414,950	△ 196,680,300
負債合計	824,737,403	1,020,833,232	△ 196,095,829
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
補助金	50,503,168,000	23,289,755	50,479,878,245
寄付金	696,913,984	696,913,984	0
指定正味財産合計	51,200,081,984	720,203,739	50,479,878,245
(うち基本財産への充当額)	(696,913,984)	(696,913,984)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(50,503,168,000)	(23,289,755)	(50,479,878,245)
一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	51,246,940,238	763,747,751	50,483,192,487
負債及び正味財産合計	52,071,677,641	1,784,580,983	50,287,096,658

正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	14,958,475	14,760,760	197,715
基本財産受取利息	14,958,475	14,760,760	197,715
事業収益	7,653,153	6,914,243	738,910
入札登録収益	1,750,000	1,740,000	10,000
運営拠出金収益	5,829,528	5,100,618	728,910
受取利用料	73,625	73,625	0
受取補助金等	58,156,923	60,058,000	△ 1,901,077
受取国庫補助金	28,865,923	28,218,000	647,923
受取団体収益	950,000	950,000	0
受託事業収益	14,628,000	15,653,000	△ 1,025,000
民間助成金	13,713,000	15,237,000	△ 1,524,000
受取補助金等振替	1,892,318	1,458,033	434,285
受取負担金	2,828,845	2,823,655	5,190
受取負担金	2,828,845	2,823,655	5,190
雑収益	1,029,861	871,030	158,831
普通財産運用益	6,712	10,926	△ 4,214
雑収益	1,023,149	860,104	163,045
(2) 経常費用	86,519,575	86,885,721	△ 366,146
事業費	76,571,041	80,302,972	△ 3,731,931
人件費	33,961,882	34,444,132	△ 482,250
役員報酬	(9,681,574)	(9,248,000)	(433,574)
給料手当	(17,598,875)	(18,045,600)	(△ 446,725)
社会保険料	(4,545,363)	(4,424,002)	(121,361)
役員退職給付費用	(0)	(603,900)	(△ 603,900)
臨時雇用賃金	(2,136,070)	(2,122,630)	(13,440)
諸経費	42,609,159	45,858,840	△ 3,249,681
旅費・交通費	(2,321,070)	(2,392,080)	(△ 71,010)
通信運搬費	(643,769)	(685,266)	(△ 41,497)
消耗品費	(577,883)	(718,047)	(△ 140,164)
会議費	(329,928)	(286,696)	(43,232)
事務所整備費	(448,792)	(400,950)	(47,842)
印刷製本費	(551,057)	(518,281)	(32,776)
図書資料費	(257,040)	(289,395)	(△ 32,355)
賃借料	(15,758,401)	(15,731,278)	(27,123)
租税公課	(319,089)	(293,300)	(25,789)
雑費	(682,889)	(712,812)	(△ 29,923)
消耗什器備品費	(679,856)	(574,806)	(105,050)
減価償却費	(75,340)	(18,835)	(56,505)
諸謝金	(1,051,000)	(1,085,000)	(△ 34,000)
職員退職給付費用	(633,375)	(945,225)	(△ 311,850)
保守管理費	(375,588)	(321,719)	(53,869)
振込手数料	(100,224)	(106,260)	(△ 6,036)
光熱水料費	(267,718)	(274,081)	(△ 6,363)
情報誌編集費	(5,403,717)	(5,719,201)	(△ 315,484)
システム導入費	(3,538,200)	(3,535,260)	(2,940)
システム改良費	(1,671,840)	(6,078,240)	(△ 4,406,400)
システム運営費	(6,157,296)	(4,468,643)	(1,688,653)
キーパンチャー賃金	(595,296)	(554,904)	(40,392)
運営拠出金事務手数料	(169,791)	(148,561)	(21,230)

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
管 理 費	6,671,034	7,887,707	△ 1,216,673
人 員 報 酬	3,218,079	5,051,540	△ 1,833,461
役 員 報 酬	(1,887,197)	(3,516,000)	(△ 1,628,803)
給 料 手 当	(1,007,125)	(983,400)	(23,725)
福 利 厚 生 費	(31,747)	(42,228)	(△ 10,481)
社 会 保 険 料	(292,010)	(308,612)	(△ 16,602)
役 員 退 職 給 付 費	(0)	(201,300)	(△ 201,300)
諸 経 費	3,452,955	2,836,167	616,788
旅 費 ・ 交 通 費	(851,430)	(894,570)	(△ 43,140)
通 信 運 搬 費	(15,714)	(12,346)	(3,368)
消 耗 品 費	(58,381)	(88,265)	(△ 29,884)
会 議 費	(112,540)	(89,280)	(23,260)
事 務 所 整 備 費	(149,356)	(140,778)	(8,578)
印 刷 製 本 費	(31,968)	(19,142)	(12,826)
賃 借 料	(552,591)	(551,814)	(777)
租 税 公 課	(4,740)	(0)	(4,740)
雑 費	(48,298)	(3,224)	(45,074)
消 耗 什 器 備 品 費	(679,857)	(37,722)	(642,135)
諸 謝 金	(346,700)	(299,700)	(47,000)
職 員 退 職 給 付 費	(211,125)	(315,075)	(△ 103,950)
保 守 管 理 費	(8,208)	(8,150)	(58)
諸 会 費	(276,700)	(276,700)	(0)
振 込 手 数 料	(56,996)	(53,117)	(3,879)
光 熱 水 料 費	(48,351)	(46,284)	(2,067)
経 常 費 用 計 額	83,242,075	88,190,679	△ 4,948,604
当 期 経 常 増 減 額	3,277,500	△ 1,304,958	4,582,458
2. 経 常 外 増 減 の 部			
(1) 経 常 外 収 益			
過 年 度 基 本 財 産 運 用 益	36,742	0	36,742
受 取 補 助 金 等 振 替 額	18,233,932	4,619,000	13,614,932
経 常 外 収 益 計	18,270,674	4,619,000	13,651,674
(2) 経 常 外 費 用			
い も で ん 粉 供 給 円 滑 化 事 業 費	3,480,000	4,619,000	△ 1,139,000
い も で ん 粉 供 給 円 滑 化 返 還 金	14,753,932	0	14,753,932
経 常 外 費 用 計	18,233,932	4,619,000	13,614,932
当 期 経 常 外 増 減 額	36,742	0	36,742
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	3,314,242	△ 1,304,958	4,619,200
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	43,544,012	44,848,970	△ 1,304,958
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	46,858,254	43,544,012	3,314,242
II 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部			
受 取 補 助 金 等	50,500,000,000	0	50,500,000,000
特 定 資 産 運 用 益	4,495	5,732	△ 1,237
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	△ 20,126,250	△ 6,077,033	△ 14,049,217
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額	50,479,878,245	△ 6,071,301	50,485,949,546
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	720,203,739	726,275,040	△ 6,071,301
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高	51,200,081,984	720,203,739	50,479,878,245
III 正 味 財 産 期 末 残 高	51,246,940,238	762,967,201	50,483,973,037

正味財産増減計算書内訳表

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				公益目的事業 会計計	法人会計 (管理費)	内部取引 消去	合 計
	事業専用			公3				
	公1	公2	公3					
	特産農産物の需給の 安定と伝統的な食文 化等の維持・承継を 図り、地域の振興及 び消費者の利益の増 進に寄与する事業	国産大豆の需要 拡大のための価 格形成施設の開 設、運営等事業	新国際環境対応 特産農産物等生 産システム改 善・需要拡大対 策事業					
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益	3,739,619	3,739,619	0	7,479,238	7,479,237	0	14,958,475	
基本財産受取利息	3,739,619	3,739,619	0	7,479,238	7,479,237	0	14,958,475	
事業収益	73,625	7,579,528	0	7,653,153	0	0	7,653,153	
入札登録収益	0	1,750,000	0	1,750,000	0	0	1,750,000	
運営拠出金収益	0	5,829,528	0	5,829,528	0	0	5,829,528	
受取利用料	73,625	0	0	73,625	0	0	73,625	
受取補助金等	18,078,000	39,431,000	647,923	58,156,923	0	0	58,156,923	
受取国庫補助金	2,500,000	25,718,000	647,923	28,865,923	0	0	28,865,923	
受取団体収益	950,000	0	0	950,000	0	0	950,000	
受託事業収益	14,628,000	0	0	14,628,000	0	0	14,628,000	
民間助成金	0	13,713,000	0	13,713,000	0	0	13,713,000	
受取補助金等振替額	1,892,318	0	0	1,892,318	0	0	1,892,318	
受取負担金	0	0	0	0	2,828,845	0	2,828,845	
受取負担金	0	0	0	0	2,828,845	0	2,828,845	
雑収益	0	0	0	0	1,029,861	0	1,029,861	
普通財産運用益	0	0	0	0	6,712	0	6,712	
雑収益	0	0	0	0	1,023,149	0	1,023,149	
経常収益計	23,783,562	50,750,147	647,923	75,181,632	11,337,943	0	86,519,575	
(2) 経常費用								
人件費	11,507,627	21,877,018	577,237	33,961,882	3,218,079	0	37,179,961	
役員報酬	3,682,017	5,999,557	0	9,681,574	1,887,197	0	11,568,771	
給料手当	6,322,900	10,780,975	495,000	17,598,875	1,007,125	0	18,606,000	
福利厚生費	0	0	0	0	31,747	0	31,747	
社会保険料	1,502,710	2,960,416	82,237	4,545,363	292,010	0	4,837,373	
役員退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0	
臨時雇用賃金	0	2,136,070	0	2,136,070	0	0	2,136,070	
諸経費	13,450,566	29,087,907	70,686	42,609,159	3,452,955	0	46,062,114	
旅費・交通費	1,688,780	627,390	4,900	2,321,070	851,430	0	3,172,500	
通信運搬費	243,016	400,753	0	643,769	15,714	0	659,483	
消耗品費	269,954	279,543	28,386	577,883	58,381	0	636,264	
会議費	308,475	4,053	17,400	329,928	112,540	0	442,468	
事務所整備費	394,481	54,311	0	448,792	149,356	0	598,148	
印刷製本費	232,308	318,749	0	551,057	31,968	0	583,025	
図書資料費	0	257,040	0	257,040	0	0	257,040	
貸借料	2,852,626	12,905,775	0	15,758,401	552,591	0	16,310,992	
租税公課	20,000	299,089	0	319,089	4,740	0	323,829	
雑費	658,740	24,149	0	682,889	48,298	0	731,187	
消耗什器備品費	339,928	339,928	0	679,856	679,857	0	1,359,713	
減価償却費	75,340	0	0	75,340	0	0	75,340	
諸謝金	280,000	751,000	20,000	1,051,000	346,700	0	1,397,700	
職員退職給付費用	337,800	295,575	0	633,375	211,125	0	844,500	
保守管理費	131,755	243,833	0	375,588	8,208	0	383,796	
諸会費	0	0	0	0	276,700	0	276,700	
振込手数料	13,068	87,156	0	100,224	56,996	0	157,220	
光熱水料費	200,578	67,140	0	267,718	48,351	0	316,069	
情報誌編集費	5,403,717	0	0	5,403,717	0	0	5,403,717	
システム導入費	0	3,538,200	0	3,538,200	0	0	3,538,200	
システム改良費	0	1,671,840	0	1,671,840	0	0	1,671,840	
システム運営費	0	6,157,296	0	6,157,296	0	0	6,157,296	
キーバンチャー賃金	0	595,296	0	595,296	0	0	595,296	
運営拠出金事務手数料	0	169,791	0	169,791	0	0	169,791	
経常費用計	24,958,193	50,964,925	647,923	76,571,041	6,671,034	0	83,242,075	
当期経常増減額	△ 1,174,631	△ 214,778	0	△ 1,389,409	4,666,909	0	3,277,500	
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
過年度基本財産運用益	9,186	9,186	0	18,372	18,370	0	36,742	
受取補助金等振替額	18,233,932	0	0	18,233,932	0	0	18,233,932	
経常外収益計	18,243,118	9,186	0	18,252,304	18,370	0	18,270,674	
(2) 経常外費用								
いもでん粉供給円滑化事業費	3,480,000	0	0	3,480,000	0	0	3,480,000	
いもでん粉供給円滑化返還金	14,753,932	0	0	14,753,932	0	0	14,753,932	
経常外費用計	18,233,932	0	0	18,233,932	0	0	18,233,932	
当期経常外増減額	9,186	9,186	0	18,372	18,370	0	36,742	
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	△ 1,165,445	△ 205,592	0	△ 1,371,037	4,685,279	0	3,314,242	
一般正味財産期首残高	△ 1,189,950	△ 3,302,366	0	△ 4,492,316	48,036,328	0	43,544,012	
一般正味財産期末残高	△ 2,355,395	△ 3,507,958	0	△ 5,863,353	52,721,607	0	46,858,254	
II 指定正味財産増減の部								
受取補助金等	0	0	50,500,000,000	50,500,000,000	0	0	50,500,000,000	
特定資産運用益	4,495	0	0	4,495	0	0	4,495	
一般正味財産への振替額	△ 20,126,250	0	0	△ 20,126,250	0	0	△ 20,126,250	
当期指定正味財産増減額	△ 20,121,755	0	50,500,000,000	50,479,878,245	0	0	50,479,878,245	
指定正味財産期首残高	23,289,755	0	0	23,289,755	696,913,984	0	720,203,739	
指定正味財産期末残高	3,168,000	0	50,500,000,000	50,503,168,000	696,913,984	0	51,200,081,984	
III 正味財産期末残高	812,605	△ 3,507,958	50,500,000,000	50,497,304,647	749,635,591	0	51,246,940,238	

財務諸表に対する注記

公益財団法人移行に伴い「公益法人会計基準」（平成20年4月11日平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会）を適用しています。

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の有価証券は、償却原価法によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
固定資産は定額法により償却している。
- (3) 引当金の計上基準
退職給付引当金は、期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。
- (4) リース取引の処理方法
リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借に係る方法に準じた会計処理によっている。
- (5) 消費税等の会計処理
消費税等の経理処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基 本 財 産				
土 地	9,913,984	0	0	9,913,984
投資有価証券等	687,000,000	0	0	687,000,000
小 計	696,913,984	0	0	696,913,984
特 定 資 産				
退職給付引当資産	13,503,300	0	9,287,300	4,216,000
事業基金引当資産	1,024,201,405	0	207,514,755	816,686,650
産地ハワーアップ事業引当資産	0	50,500,000,000	0	50,500,000,000
小 計	1,037,704,705	50,500,000,000	216,802,055	51,320,902,650
合 計	1,734,618,689	50,500,000,000	216,802,055	52,017,816,634

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基 本 財 産				
土 地	9,913,984	(9,913,984)	()	()
投資有価証券等	687,000,000	(687,000,000)	()	()
小 計	696,913,984	(696,913,984)	(0)	(0)
特 定 資 産				
退職給付引当資産	4,216,000	()	()	(4,216,000)
事業基金引当資産	816,686,650	(3,168,000)	()	(813,518,650)
産地ハワーアップ事業引当資産	50,500,000,000	(50,500,000,000)	()	(0)
小 計	51,320,902,650	(50,503,168,000)	(0)	(817,734,650)
合 計	52,017,816,634	(51,200,081,984)	(0)	(817,734,650)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物	8,738,550	1,278,983	7,459,567
什 器 備 品	376,704	94,175	282,529
合 計	9,115,254	1,373,158	7,742,096

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。
(単位：円)

科 目	帳簿価額	時 価	評価損益
利付国債（第85回）	30,000,000	36,437,400	6,437,400
利付国債（第10回）	4,806,067	5,680,677	874,610
利付国債（第114回）	21,936,361	27,955,400	6,019,039
利付国債（第84回）	40,000,000	48,049,600	8,049,600
利付国債（第144回）	97,458,177	120,130,000	22,671,823
三菱地所社債	95,314,738	120,310,000	24,995,262
高速道路保有債	50,000,000	61,068,400	11,068,400
高速道路保有債	70,000,000	85,495,760	15,495,760
利付国債（第131回）	49,912,936	61,479,850	11,566,914
利付国債（第105回）	145,000,000	181,929,470	36,929,470
利付国債（第10回）	30,735,811	36,329,123	5,593,312
利付国債（第48回）	50,513,786	61,555,000	11,041,214
利付国債（第154回）	6,090,909	6,872,946	782,037
合 計	691,768,785	853,293,626	161,524,841

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

		(単位：円)				
補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
菜用作物等地域特産作物産地確立支援事業	農林水産省	0	2,500,000	2,500,000	0	—
大豆価格形成安定化事業	農林水産省	0	25,718,000	25,718,000	0	—
国内産糖・いもでん粉供給円滑化事業	農林水産省	23,289,755	4,495	20,126,250	3,168,000	指定正味財産
需要拡大対策事業	農林水産省	0	647,923	647,923	0	—
産地パワーアップ事業	農林水産省	0	50,500,000,000	0	50,500,000,000	指定正味財産
合 計		23,289,755	50,528,870,418	48,992,173	50,503,168,000	

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)	
内 容	金 額
経常収益への振替額	
いもでん粉供給円滑化事業運営費	1,892,318
経常外収益への振替額	
いもでん粉供給円滑化事業費	3,480,000
いもでん粉供給円滑化返還金	14,753,932
合 計	20,126,250

8. 退職給付関係

(1) 採用している退職給付制度の概要

確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。

(2) 退職給付債務及びその内訳 (単位：円)

① 退職給付債務	△ 4,216,000
② 会計基準変更時差異の未処理額	0
③ 退職給付引当金 (①+②)	△ 4,216,000

(3) 退職給付費用に関する事項 (単位：円)

① 勤務費用	0
② 会計基準変更時差異の費用処理額	0
③ 退職給付費用 (①+②)	0

(4) 退職給付債務の計算の基礎に関する事項

退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額を基礎として計算している。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載しているため、省略する。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	13,503,300	844,500	10,131,800	0	4,216,000
合 計	13,503,300	844,500	10,131,800	0	4,216,000

財 産 目 録

平成28年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額		
(流動資産)					
現金預金	現金：手許現金 農林中央金庫 三菱東京UFJ銀行本店 三菱東京UFJ銀行本店A 三菱東京UFJ銀行虎ノ門2 三菱東京UFJ銀行虎ノ門1 三井住友銀行赤坂支店	運転資金として	90,062		
		運転資金として	260,911		
		運転資金として	6,722,874		
		運転資金として	6,404,164		
		運転資金として	10,458,801		
		運転資金として	1,766,368		
		運転資金として	472,616		
	(現金・預金計)		26,175,796		
	未収金	農林水産省	需要拡大事業(補助金)	647,923	
	(未収金計)		647,923		
前払金	(一財)農林水産奨励会	公益目的事業及び管理運営に使用している事務所の4月分賃借料等である	1,329,682		
(前払金計)		1,329,682			
仮払金	役職員	社会保険料自己負担分	243,454		
(仮払金計)		243,454			
流動資産合計			28,396,855		
(固定資産)					
基本財産	土地	東京都小笠原村	(共用財産) うち公益目的保有財産 50.0% うち管理目的のための財産 50.0%	9,913,984 4,956,992 4,956,992	
		普通預金	三菱東京UFJ銀行虎ノ門支店	(共用財産) うち公益目的保有財産 50.0% うち管理目的のための財産 50.0%	2,553,712 1,276,856 1,276,856
				運用益を公益目的事業及び管理目的の財源として使用している。	
	投資有価証券			利付国債他	(共用財産) うち公益目的保有財産 50.0% うち管理目的のための財産 50.0%
	(運用益を公益目的事業及び管理目的の財源として使用している。)				
	<基本財産計>		696,913,984		
	特定資産	退職給付引当資産	三井住友銀行赤坂支店	退職給付引当金見合の引当資産として管理している。	4,216,000
		事業引当資産	農林中央金庫	大豆入札取引のため予め買い手から預託された入札保証金である。	813,518,650
			三井住友銀行東京公務部	実施中の国庫補助事業実施要綱等に基づきでん粉工場設備資金の借入に対する利子補給のための資産である。	3,168,000
	産地パラーアップ事業引当資産	三井住友銀行東京公務部	新たな国際環境に対応した特産農産物その他地域農産物の高品質・低コスト化、産地維持・拡大に資するための生産システムの改善、流通加工の合理化を図るための資産である。	50,500,000,000	
<特定資産計>		51,320,902,650			
その他の固定資産	電話加入権	03(3584)6845他	(共用財産) うち公益目的保有財産 50.0% うち管理目的のための財産 50.0%	82,000 41,000 41,000	
			建物	たい肥製造施設	7,459,567
			什器備品	プロジェクター	282,529
	敷金	(一財)農林水産奨励会	(共用財産) うち公益目的保有財産 50.0% うち管理目的のための財産 50.0%	10,317,559 5,158,780 5,158,780	
			投資有価証券	利付国債他	7,322,497
	<その他の固定資産計>		25,464,152		
	固定資産合計			52,043,280,786	
資産合計			52,071,677,641		

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動負債)	未払金	富士通(株)他	公2・大豆入札システム運用支援費である。	3,958,407
		その他	公益目的事業及び管理目的の業務に使用する未払金	2,369,249
			<未払金計>	6,327,656
	預り金	役職員他 役職員	源泉所得税 社会保険料	235,539 439,558
			<預り金計>	675,097
流動負債合計				7,002,753
(固定負債)	退職給付引当金	役職員	公益目的事業及び管理目的の業務に従事する役職員の退職金の支払いに備えた積立資産である。	4,216,000
			<退職給付引当金計>	4,216,000
	受入保証金	大豆入札取引の買い手174業者	大豆入札取引のため予め買い手から預託された入札保証金である。	813,518,650
			<受入保証金計>	813,518,650
固定負債合計				817,734,650
負債合計				824,737,403
正味財産				51,246,940,238